para maior, a critério técnico do IEF, quando as condições ambientais assim 

o exigirem;  

VIII - em borda de tabuleiro ou chapada, a partir da linha de ruptura 

do relevo, em faixa nunca inferior a 100 m (cem metros), em projeção 

horizontal;  

IX - em altitude superior a 1.800 m (mil e oitocentos metros);  

X - em ilha, na faixa marginal além do leito maior sazonal, medida 

horizontalmente, em conformidade com a largura mínima de preservação 

permanente exigida para o corpo d'água;  

XI - em vereda.  

§ 1º - Considera-se, ainda, de preservação permanente, quando

[...]

correspondente ao período estipulado na autorização para exploração 

florestal. 

Art. 64 - A pessoa física ou jurídica que industrialize, 

comercialize, beneficie, utilize ou seja consumidora de produto ou 

subproduto da flora em volume anual igual ou superior a 8.000 m3 (oito mil 

metros cúbicos) de madeira, 12.000 st (doze mil estéreos) de lenha ou 4.000 

mdc (quatro mil metros de carvão), aí incluídos seus resíduos ou 

subprodutos, fica obrigada a utilizar ou consumir produtos e subprodutos 

florestais oriundos de florestas de produção, no percentual mínimo de 90% 

(noventa por cento), sendo-lhe facultado o consumo de até 10% (dez por